



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2008 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Mar - Abr	%	Jan - Abr	%	
RECEITAS CORRENTES	23.624.310,00	23.624.310,00	3.878.959,45	16,42%	8.497.995,02	35,97%	15.126.314,98
RECEITA TRIBUTARIA	1.913.250,00	1.913.250,00	289.603,03	15,14%	1.024.729,34	53,56%	888.520,66
IMPOSTOS	1.654.300,00	1.654.300,00	257.413,16	15,56%	864.122,80	52,23%	790.177,20
TAXAS	213.650,00	213.650,00	27.528,49	12,88%	151.760,90	71,03%	61.889,10
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	45.300,00	45.300,00	4.661,38	10,29%	8.845,64	19,53%	36.454,36
RECEITA DE CONTRIBUICOES	747.300,00	747.300,00	59.588,64	7,97%	182.026,82	24,36%	565.273,18
CONTRIBUICOES SOCIAIS	490.700,00	490.700,00	21.956,70	4,47%	104.711,95	21,34%	385.988,05
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	256.600,00	256.600,00	37.631,94	14,67%	77.314,87	30,13%	179.285,13
RECEITA PATRIMONIAL	615.370,00	615.370,00	126.202,83	20,51%	242.577,46	39,42%	372.792,54
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	613.570,00	613.570,00	126.202,83	20,57%	242.577,46	39,54%	370.992,54
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	5.788,44	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	5.788,44	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
RECEITA DE SERVICOS	105.450,00	105.450,00	22.548,86	21,38%	36.890,13	34,98%	68.559,87
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.298.450,00	19.298.450,00	3.291.310,33	17,05%	6.788.556,60	35,18%	12.509.893,40
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.854.750,00	18.854.750,00	3.276.677,64	17,38%	6.765.633,03	35,88%	12.089.116,97
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	500,00	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	350,00	35,00%	650,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	442.200,00	442.200,00	14.632,69	3,31%	22.573,57	5,10%	419.626,43
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	944.490,00	944.490,00	83.917,32	8,88%	217.426,23	23,02%	727.063,77
MULTAS E JUROS DE MORA	54.880,00	54.880,00	9.397,79	17,12%	24.721,13	45,05%	30.158,87
INDENIZACOES E RESTITUICOES	603.110,00	603.110,00	43.483,29	7,21%	59.558,25	9,88%	543.551,75
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	284.200,00	284.200,00	31.036,24	10,92%	133.146,85	46,85%	151.053,15
RECEITAS DIVERSAS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.300,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.644.650,00	3.644.650,00	96.490,97	2,65%	193.413,82	5,31%	3.451.236,18
OPERACOES DE CREDITO	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.850,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.850,00

Continua (1/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2008 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (2/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Mar - Abr	%	Jan - Abr	%	
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.600,00	1.600,00	571,80	35,74%	571,80	35,74%	1.028,20
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.283.600,00	3.283.600,00	95.000,00	2,89%	185.531,98	5,65%	3.098.068,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.283.600,00	3.283.600,00	95.000,00	2,89%	185.531,98	5,65%	3.098.068,02
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.600,00	8.600,00	919,17	10,69%	7.310,04	85,00%	1.289,96
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRI	8.600,00	8.600,00	919,17	10,69%	7.310,04	85,00%	1.289,96
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	188.263,73	8,12%	193.357,74	8,34%	2.124.142,26
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	188.263,73	8,12%	193.357,74	8,34%	2.124.142,26
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTAR	2.317.500,00	2.317.500,00	188.263,73	8,12%	193.357,74	8,34%	2.124.142,26
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.790,34	17,57%	-934.820,62	36,77%	-1.607.839,38
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.790,34	17,57%	-934.820,62	36,77%	-1.607.839,38
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA (-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.790,34	17,57%	-934.820,62	36,77%	-1.607.839,38
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.716.923,81	13,74%	7.949.945,96	29,40%	19.093.854,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.716.923,81	13,74%	7.949.945,96	29,40%	19.093.854,04
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.716.923,81	13,74%	7.949.945,96	29,40%	19.093.854,04
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					400.294,29		

Continua (2/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2008 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (3/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Mar - Abr	Jan - Abr	Mar - Abr	Jan - Abr	%	
DESPESAS CORRENTES	20.249.350,00	547.118,07	20.796.468,07	2.566.742,29	8.162.475,97	3.051.142,15	5.671.110,30	27,27%	15.125.357,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.363.950,00	89.754,57	10.453.704,57	1.366.722,47	2.630.960,84	1.368.508,01	2.621.573,47	25,08%	7.832.131,10
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	94.190,00	3.000,00	97.190,00	27.127,87	49.440,09	27.127,87	49.440,09	50,87%	47.749,91
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.791.210,00	454.363,50	10.245.573,50	1.172.891,95	5.482.075,04	1.655.506,27	3.000.096,74	29,28%	7.245.476,76
DESPESAS DE CAPITAL	4.638.950,00	-129.661,05	4.509.288,95	410.725,79	543.015,08	147.283,72	252.450,93	5,60%	4.256.838,02
INVESTIMENTOS	4.179.450,00	-174.731,05	4.004.718,95	338.220,50	396.168,82	65.197,21	106.057,18	2,65%	3.898.661,77
INVERSOES FINANCEIRAS	59.400,00	45.070,00	104.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	104.470,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.100,00	0,00	400.100,00	72.505,29	146.846,26	82.086,51	146.393,75	36,59%	253.706,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.200,00	-2.959,00	55.241,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.241,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	2.097.300,00	-14.203,73	2.083.096,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.083.096,27
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	27.043.800,00	400.294,29	27.444.094,29	2.977.468,08	8.705.491,05	3.198.425,87	5.923.561,23	21,58%	21.520.533,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	27.043.800,00	400.294,29	27.444.094,29	2.977.468,08	8.705.491,05	3.198.425,87	5.923.561,23	21,58%	21.520.533,06
SUPERÁVIT (IX)							2.026.384,73		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	27.043.800,00	400.294,29	27.444.094,29	2.977.468,08	8.705.491,05	3.198.425,87	7.949.945,96	28,97%	21.520.533,06

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider
Secretario de Finanças
CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49